

Số: /KH-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Bắc Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND, ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Lạng Sơn năm 2024. UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Bắc Sơn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Diễn đàn trẻ em nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động của các cấp, các ngành, toàn xã hội về thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt là quyền tham gia của trẻ em, hướng tới xây dựng một môi trường sống an toàn, thân thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em.

- Tạo cơ hội cho trẻ em được bày tỏ ý kiến và tham gia hoạt động xã hội, tiếp cận thông tin phù hợp, được phát triển tư duy sáng tạo, chia sẻ hiểu biết và những kinh nghiệm của các em liên quan đến chủ đề Diễn đàn.

- Bồi dưỡng, trang bị cho trẻ em những kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao nhận thức cho trẻ em về trách nhiệm đối với bản thân và vai trò trách nhiệm đối với quê hương đất nước, từ đó tu dưỡng rèn luyện, trau dồi tri thức để trở thành chủ nhân tương lai của đất nước.

- Để trẻ em có cơ hội giao lưu, học tập và được tham gia, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng, đối thoại trực tiếp với các đồng chí lãnh đạo các cấp, các ngành của huyện để nói lên suy nghĩ, ý kiến, nguyện vọng về tất cả những vấn đề liên quan đến trẻ em, qua đó giúp các cơ quan chức năng đưa ra được những giải pháp thiết thực, hiệu quả để giải quyết tốt hơn những vấn đề mà các em quan tâm.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em trên địa bàn huyện năm 2024 đạt kết quả tốt nhất.

- Nội dung Diễn đàn phải đảm bảo thực hiện theo Thông tư số 29/2019/TT-BLĐT BXH.

- Việc tổ chức Diễn đàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và mang tính giáo dục cao.

- Trẻ em được chia sẻ sự hiểu biết về tâm tư, nguyện vọng của mình và tham gia đề xuất các khuyến nghị về việc xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh cho trẻ em.

- Sự tham gia của trẻ em là hoàn toàn tự nguyện; việc tham gia phải vì lợi ích tốt nhất của trẻ em.

- Trẻ em được bảo vệ an toàn khi tham gia; môi trường thân thiện và khuyến khích trẻ em tham gia; bảo đảm nguyên tắc vì lợi ích tốt nhất cho trẻ em, không phân biệt đối xử; đảm bảo quyền bình đẳng, quyền riêng tư và bí mật của trẻ em.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG DIỄN ĐÀN

1. Chủ đề của Diễn đàn trẻ em năm 2024: ***“Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”***.

2. Nội dung Diễn đàn

- Đánh giá tình hình thực hiện khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2023 (qua Video Clip);

- Trẻ em được thảo luận, phát hiện, chia sẻ và nói lên ý kiến, nguyện vọng kiến nghị của mình, tập trung vào các vấn đề sau:

+ Trẻ em với quyền tham gia của trẻ em trong gia đình, nhà trường và xã hội.

+ Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước.

+ Trẻ em với quyền được học tập, vui chơi, giải trí.

+ Trẻ em với quyền được chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

+ Trẻ em với quyền được tôn trọng, bảo vệ tính mạng, thân thể và danh dự.

+ Phụ huynh cần quan tâm, định hướng gì cho con trong giai đoạn này.

+ Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

+ Trẻ em với quyền được bảo vệ để không bị xâm hại tình dục, bạo lực học đường.

+ Trẻ em tham gia phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

- Trẻ em được tham gia đối thoại trực tiếp với các đồng chí lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành liên quan. Các thông điệp chính từ Diễn đàn được các cấp, các ngành tiếp nhận, quan tâm xem xét và thực hiện, trên cơ sở đó, hình thành cơ chế thực hiện quyền tham gia của trẻ em thông qua việc tổ chức Diễn đàn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Cấp xã

Tùy theo tình hình thực tế, các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện bắt đầu từ Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 (tháng 6) đến hết tuần thứ 2 của tháng 9/2024.

2. Cấp huyện

- **Thời gian:** Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 9/2024 (*thời gian, địa điểm thông báo sau*).

- **Địa điểm:** Hội trường trung tâm hành chính huyện Bắc Sơn.

- **Hình thức tổ chức:** tổ chức trực tiếp.

IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng

1.1. Trẻ em

- Là đại biểu trẻ em được lựa chọn từ Diễn đàn trẻ em các xã, thị trấn; trên tinh thần tự nguyện tham gia, bảo đảm sức khỏe và được cha, mẹ hoặc người đại diện hợp pháp đồng ý.

- Trẻ em có khả năng phát hiện vấn đề tốt, có kinh nghiệm trong việc tham gia các hoạt động của trẻ em ở địa phương, có khả năng thuyết trình, phản biện, chất vấn, có phong cách tự tin, mạnh dạn, yêu thích các hoạt động xã hội, có năng khiếu vẽ, ca hát...;

- Tự nguyện cam kết tham gia Diễn đàn từ quá trình chuẩn bị đến quá trình tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp.

1.2. Người phụ trách trẻ em: là người có kinh nghiệm, kỹ năng làm việc với trẻ em, có phẩm chất đạo đức tốt; hiểu biết về quyền trẻ em được cơ quan, tổ chức có thẩm quyền giao trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ, hướng dẫn trẻ em tham dự Diễn đàn.

2. Số lượng trẻ em và người phụ trách tham gia Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2024

- Trẻ em: 200 trẻ em của 18 xã, thị trấn;

- Cán bộ phụ trách gồm: Công chức Văn hóa – Xã hội các xã, thị trấn; Đoàn Thanh niên, viên chức phụ trách trẻ cấp THCS, Tiểu học.

3. Số lượng trẻ em và người phụ trách tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2024

- Trẻ em: Huyện lựa chọn trẻ em theo số lượng phân bổ của tỉnh;

- Cán bộ phụ trách: Công chức phụ trách công tác trẻ em thuộc Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

4. Đại biểu mời tham dự Diễn đàn trẻ em cấp huyện

- Đại biểu huyện: Thường trực Huyện ủy; Lãnh đạo HĐND huyện, UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội và phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Đại biểu các xã, thị trấn: Lãnh đạo UBND xã, thị trấn, Công chức Văn hóa – Xã hội; viên chức phụ trách trẻ em cấp THCS, Tiểu học; Đoàn cơ sở.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Bắc Sơn năm 2024 được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp; nguồn hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật, trong đó:

1. Cấp huyện: Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện, dự toán kinh phí tham gia diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2024 gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, tham mưu đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Đối với cấp xã: cân đối từ nguồn kinh phí ngân sách địa phương và nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã; các nguồn vận động hợp pháp khác để tổ chức hoạt động Diễn đàn trẻ em năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch này;

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện, dự toán kinh phí tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh gửi phòng Tài chính – Kế hoạch xem xét thẩm định, trình UBND huyện xem xét phê duyệt;

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2024 bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn, thành lập đoàn, tổ chức luyện tập và tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh;

- Tổng hợp, báo cáo tình hình tiếp nhận, trả lời, giải quyết các kiến nghị, khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em các cấp năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ được giao;

- Tổng hợp kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp năm 2024, báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, tổ phục vụ Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2024;

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thống nhất nội dung chương trình tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2024 và các hoạt động liên quan tới Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh;

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội và Đoàn cơ sở tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp cơ sở; chọn, cử trẻ em, cán bộ tổng phụ trách đội hướng dẫn, luyện tập, chuẩn bị cho trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em cấp huyện;

- Tổng hợp, báo cáo tình hình tiếp nhận, trả lời, giải quyết các kiến nghị, khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp cơ sở năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Hướng dẫn đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em Chủ đề năm 2024 “**Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em**”. Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, cộng đồng, gia đình và bản thân trẻ em về Công ước Quốc tế quyền trẻ em, Luật Trẻ em... hướng tới xây dựng một môi trường sống an toàn, thân thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình tiếp nhận, trả lời, giải quyết các kiến nghị, khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp cơ sở năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ, tham mưu trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định.

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch và thống nhất nội dung chương trình tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2024;

- Chỉ đạo Đoàn cơ sở xã, thị trấn phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội và các trường học tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp cơ sở bảo đảm các nội dung theo Kế hoạch; chọn, cử trẻ em, cán bộ tổng phụ trách đội hướng dẫn, luyện tập, chuẩn bị cho trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em cấp huyện.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tuyên truyền chủ đề, mục đích, ý nghĩa, nội dung và kết quả Diễn đàn trẻ em các cấp năm 2024 trên trang Fanpage Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng phóng sự đánh giá tình hình thực hiện khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2022.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị Chương trình văn nghệ thiếu nhi chào mừng Diễn đàn trẻ em huyện Bắc Sơn năm 2024.

7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia đối thoại tại Diễn đàn trẻ em huyện Bắc

Son năm 2024; chuẩn bị nội dung đề trao đổi, đối thoại với trẻ em về các nội dung mà trẻ em quan tâm, kiến nghị, khuyến nghị tại Diễn đàn;

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội –Dân tộc đánh giá việc thực hiện các khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em năm 2023 và thực hiện các nội dung liên quan để đảm bảo việc tổ chức Diễn đàn trẻ em trên địa bàn huyện năm 2024 thành công;

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, hình thức của Diễn đàn trẻ em nhằm thu hút sự quan tâm hưởng ứng và sự tham gia đông đảo của trẻ em và các gia đình trẻ em.

8. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2024 trên địa bàn phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương, bảo đảm thực hiện các nội dung trong Kế hoạch;

- Tuyên truyền rộng rãi tới mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa, nội dung, hình thức của Diễn đàn trẻ em nhằm thu hút sự quan tâm hưởng ứng và sự tham gia đông đảo của trẻ em và các gia đình trẻ em;

- Chỉ đạo công chức Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với các trường học, Đoàn cơ sở lựa chọn đại biểu trẻ em, thành lập đoàn, chuẩn bị các nội dung tham gia hoạt động Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2024;

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, thời gian gửi báo cáo chậm nhất 15 ngày sau khi Diễn đàn trẻ em kết thúc.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn; đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội huyện căn cứ tình hình thực tế ở địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức Diễn đàn trẻ em bảo đảm hiệu quả, thiết thực; trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc liên hệ, phản ánh về Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội –Dân tộc để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị: LĐTBXHĐT, GDĐT, TCKH, YT, VH TT, CAH, TTVHTTTT;
- Đoàn TNCSHCM huyện, Hội LHPN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Thị Thép